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ВІД АВТОРІВ
Шановним батькам… майже педагогам  

(або домашнім педагогам), а також  
вельмишановним колегам-викладачам

Любим друзям-школярикам!

Усі батьки мріють, щоб їхні діти навчалися 
успішно та із задоволенням. Як свідчить практи-
ка, ані примус, ані суворий батьківський контроль  
цьому не сприяють. Що ж робити? А спробуйте 
сісти поруч з дитиною на килимі та придумати 
макет або схему до задачі, яку задали додому. 
Або влаштувати на кухні хімічну лабораторію, 
змішуючи оцет і соду. Або посадити на дивані 
іграшкових ведмедів і роздати їм цукерки, щоб 
допомогти дитині зрозуміти множення і ділення. 

А чи знаєте ви, ЩО таке ММММ? Ще ні? Отже, вітайте. П’ятикласниця Марійка та її 
старший брат Михайло, студент факультету комп’ютерних наук, розкажуть вам про Математи-
ку — захоп ливу, веселу, а іноді навіть смачну! Михайло каже, що цікавою та веселою може бути 
не тільки математика, а будь-який шкільний предмет, будь-яка наука — потрібно лише мати 
бажання вчитися. Він пояснює Марійці те, що вона вивчає у школі, і їй завжди все зрозуміло 
й цікаво. А розв’язувати задачі їм допомагає кіт Максим (або Макс-Муркотик), з яким ви також по-
знайомитеся на сторінках цієї книги. Тож 

ММММ — МарійчинаМихайликоваМаксоваМатематика!

Тобто вчиняйте нестандартно, щоб вашій дитині було весело вивчати математику! 
Позитивні емоції роблять дива! 
І тоді неодмінно ваша дитина повірить у силу свого розуму та їй сподобається математика!

Учити математику — це легко, цікаво та весело!

Будь-який підручник математики  
цілком можна переписати у  фор-
мі набору цікавих завдань.

Р. Смалліан
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Дорогі друзі, автори будуть щасливі, якщо ви прочитаєте книгу із задоволенням (і краще 
не один раз), і тоді неодмінно математика стане для вас легкою та приємною наукою!

Бажаємо вам, любі школярики, успіхів у всіх науках!

ММММ — завжди поруч!

Михайло навчає сестру, як виконувати домашні завдання та контрольні роботи,  
не припускаючись помилок. 

Своїми «маленькими лайфхаками» герої книги із задоволенням діляться із читачами.

 O До всіх задач малюйте на  чернет-
ці схему, смішну та  кольорову. На  ній 
обов’язково позначте всі дані, ука-
зані в  завданні. Розв’язавши задачу, 
позначте на  схемі отриману відповідь 
і ви побачите, чи правильна вона.

 O Якщо в  задачі йдеться про дро-
би, намалюйте прямокутник або коло, 
поділене на  стільки частин, скільки 
показує знаменник дробу, а потім напи-
шіть на всіх частинах значення дробів.

 O Якщо вам трапилася задача на рух, 
обов’язково намалюйте рисунок: по-
значте на  ньому відстань і  стрілками 
зобразіть рух об’єктів.

 O Якщо для розв’язання задачі потріб-
но скласти рівняння, намалюйте терези. 

Права та  ліва шальки терезів  — це ліва 
і права частини рівняння.

 O У задачах з геометрії потрібно  малю-
вати все, про що йдеться в умові задачі.

 O Ніколи не  кажіть: «Я розв’язав / роз-
в’язала задачу», доки не  виконаєте 
перевірку! Корисна звичка перевіряти 
розв’язання задачі допоможе вам під 
час контрольних і тестів. І це правда.

 O Якщо задача здається вам нудною, 
переробіть її на  смішну або життєву. 
Наприклад, вас зовсім не  захоплює за-
дача «Три трактористи зорали за  3  дні 
150  га землі для посіву пшениці …». 
Не нервуйтеся, розв’яжіть задачу «Три 
дівчинки з’їли за  3 тижні 150 цуке- 
рок…»!
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Про кота Макса, індійських 
царів та ґуґол котів

1. Натуральні числа
Однієї суботи Михайло покликав свою сестру Марійку:
— Сідай, я розповім тобі цікаву легенду.
«Шахи було винайдено у Стародавній Індії. Індійський цар був 

захоплений цією грою і запропонував її творцеві на ім’я 
Сєта вибрати собі будь-яку нагороду.

— Повелителю, — сказав 
Сєта, — накажи видати мені за  
першу клітину шахівниці одне  
пшеничне зерно. За другу — 2 зер- 
на, за третю — 4, за четверту — 8, 
за п’яту — 16, за шосту — 32…

Царю здалося образливим таке 
нікчемне прохання, проте, щоб дотримати 
слова, він наказав своїм мудрецям порахувати 
замовлену кількість зерен.

На ранок до царя прийшли мудреці.
— Тобі не стане влади, о повелителю, виконувати подібні 

бажання. У всіх коморах твоїх немає такої кількості зерен, якої зажадав Сєта. Немає її і в коморах 
усього твого царства, і навіть на всій Землі. Якщо бажаєш неодмінно видати обіцяну нагороду,  
то накажи перетворити всі земні царства на орні поля, накажи осушити моря й океани, розтопи-
ти лід, що покриває далекі північні пустелі. Нехай весь простір засіюють пшеницею. І все те, що 
народиться на цих полях, накажи віддати Сєта. Тоді він отримає свою нагороду.

З подивом слухав цар мудрих старців.
— Назвіть мені це жахливе число, — сказав він.
— Вісімнадцять квінтильйонів чотири сотні сорок шість квадрильйонів сімсот сорок чотири 

трильйони сімдесят три мільярди сімсот дев’ять мільйонів п’ятсот п’ятдесят одна тисяча шістсот 
п’ятнадцять!

5 КЛАС5 КЛАС
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— Цю легенду, — сказав Михайло, — я прочитав у книзі Якова Перельмана «Жива математи-
ка». Запишімо це число.

1 8  4 4 6  7 4 4  0 7 3  7 0 9  5 5 1  6 1 5

— Число зерен із легенди, як і число 2 
(стільки штук морозива ми купили), або число 
125 (стільки днів залишилося до літніх канікул), 
або будь-яке число, яке використовують для 
лічби, називається натуральним. Якщо ти ви-
мірюєш температуру тіла, то можеш побачити 
на термометрі число 36,6. Це дробове число. 
А якщо ти з друзями купиш піцу на чотирьох, 

усім дістанеться 
1
4

 піци. Це також дробове 

число. А коли ви з’їсте всю піцу, то у вас зали-
шиться 0 піци, а 0 не є натуральним числом.

Марійка вигукнула:
— Я зрозуміла! Найменше натуральне 

число  — 1! А яке ж найбільше? Я знаю, що  

є число ґуґол, це, здається, одиниця і сто нулів. 
А яке найбільше на світі натуральне число?

Михайло засміявся і взяв на руки кота 
Макса:

— Уяви, що ми запросили ґуґол котів.
— Це багато! — засміялася Марійка.
— А якщо до них приєднається наш 

Макс, котів буде ще більше. А якщо до міль-
йона ґуґол котів завітає Макс? А якщо 
до найбільшого на світі гурту котів підійде 
наш котик — що вийде?

Марійка засміялася й почала кружляти 
з котом на руках:

— Вийде, що найбільшого натураль-
ного числа не існує!
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— Цифри у запису багатозначних чисел поділяють на групи — класи. 
У кожному класі по три цифри.

7 0 9      5 5 1      6 1 5
Клас мільйонів    Клас тисяч    Клас одиниць

— Спробуй, Марійко, записати всі класи числа зерен, названих у легенді.
— Дякую за цікаву розповідь, — посміхнулася Марійка і склала таблицю.

1 8  4 4 6  7 4 4  0 7 3  7 0 9  5 5 1  6 1 5

6 1 5   Одиниці

5 5 1   Тисячі

7 0 9   Мільйони

0 7 3   Мільярди

7 4 4   Трильйони

4 4 6   Квадрильйони

 1 8   Квінтильйони

— Чудово, усе правильно! — сказав  
Михайло. — І, зверни увагу, мільйони, квін-
тильйони — це числа, які ми записуємо 
за допомогою цифр. Як ми зрозуміли на при-
кладі з нашим котиком, ряд натуральних 
чисел нескінченний. А цифр у звичній нам 
десятковій системі числення десять — 0, 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. Існують ще двійкова систе-
ма числення, шістнадцяткова, шістдесяткова 
і багато інших. Про це ти докладно дізнаєшся 
на уроках інформатики.

У неділю Маша сказала братові:
— Розкажи ще що-небудь цікаве!
— Добре, бери аркуш і ручку, я тобі дам 

цікаве завдання, яке було в нас на олімпіаді 
з математики в 5 класі.

Викресліть із  числа 2431598076 чо-
тири цифри так, щоб вийшло найменше 
можливе число.

Марійка подумала і написала так:

2 4 3 1 5 9 8 0 7 6

— Я закреслила чотири найбільші цифри, вийшло число 243150.
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— Так, але це не найменше число, — заперечив Михайло. — Це число двісті сорок три 
тисячі сто п’ятдесят. А якби ти закреслила четвірку, яка у твоєму числі позначає сорок тисяч, а за-
лишила на своєму місці шістку (вона позначає шість), отримала б ще менше число:

2 4 3 1 5 9 8 0 7 6

— Двісті тридцять одна тисяча п’ятсот шість — 231506. Звичайно, шість більше, ніж чоти-
ри, але в цьому числі її внесок менший, оскільки вона стоїть у меншому розряді. Запам’ятай, що, 
порівнюючи числа, треба дивитися, на  якому місці стоїть кожна цифра, тобто до  якого 
розряду вона належить.

— А можна, — продовжив Михайло, «поміняти» трійку на сімку. 3 — це тридцять тисяч, 
а 7 — це тільки сімдесят. Дивись:

2 4 3 1 5 9 8 0 7 6

— Двісті п’ятнадцять тисяч сімдесят шість — 215076. І найвдаліший варіант — зробити так, 
щоб тисяч було не двісті, а сто. Ми «повернемо» вісімку, яка буде позначати вісім тисяч, проте от-
римаємо число набагато менше. Це число 158076 — сто п’ятдесят вісім тисяч сімдесят шість.

2 4 3 1 5 9 8 0 7 6

Розв’яжи самостійно
Завдання 1

Два веселих гусаки грали в  солдатики. Сірий гусак поставив 12 солдатиків 
в шеренгу через кожні 3 сантиметри. Білий гусак поставив в шеренгу 17 солдатиків 
через 2 сантиметри. 

Чия шеренга виявилася довшою?

Завдання 2
Двоцифрове число закінчується цифрою 5. Якщо до нього додати число, запи-

сане тими самими цифрами, але у зворотному порядку, отримаємо 99. 
Які це числа?

Завдання 3
Двоцифрове число записали два рази поспіль. 
У скільки разів отримане число більше за початкове?
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Про цукерки, терези  
й рі вняння

2. Рівняння

— Я бачу, тобі задали рівняння, —  
сказав Михайло. — Принеси, будь лас-
ка, вазу з цукерками, я тобі розповім 
про рівняння. Рівняння — це те саме, 
що терези. Знак рівності свідчить про 
те, що права і ліва частини терезів пе-
ребувають у рівновазі. Припустімо, що 
на лівій шальці терезів лежать три ко-
робки із цукерками і дев’ять цукерочок, 
а на правій — 54 цукерки. Коробки за-
криті, і ми не знаємо, скільки в кожній 
цукерок. Позначмо їх кількість х.

Спробуємо записати рівняння.

3 х + 9 = 5 4

— Ми б легко знайшли х, якби на лі-
вій шальці не лежало 9 цукерок. Заберімо  
їх, — продов жив Михайло, — і з’їмо на вече-
рю разом з батьками. Тепер на лівій шальці 
тільки три коробки цукерок, але вона стала 
легшою, замість рівняння ми отримали нерів-
ність.

3 х < 5 4

— Заберімо і з правої шальки 9 цукерок, залишімо їх на завтра! — вигукнула Марійка. — 
Тоді у нас знову буде рівність.

х

х

х

х

х

х

54

549
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3 х = 5 4 – 9

— Твоя правда, — підтвердив Ми-
хайло, а в математиці кажуть, що ми 
перенесли число 9 в іншу частину рівнян-
ня з протилежним знаком. Закінчи, будь 
ласка, розв’язувати рівняння та обов’язко-
во виконай перевірку — підстав знайдене 
значення х у рівняння.

Марійка записала дії з розв’язування 
рівняння.

   3 х = 4 5
   х = 4 5 : 3
   х = 1 5

— Не варто лінуватися робити перевірку. Навіть якщо рівняння дуже просте, може вкрасти-
ся маленька помилка через неуважність, — сказав Михайло.

Перевірка

   3 ∙ 1 5 + 9 = 5 4
   5 4 = 5 4

— Здорово! — вигукнула Марійка. — Цілком зрозуміло й дуже смачно, дякую!
— Розв’язуй із задоволенням, — посміхнувся Михайло. — Коли у 8 класі ти «познайомишся» 

з квадратними рівняннями, ми з тобою купимо квадратну коробку цукерок.

Розв’яжи самостійно
Задача 1

Площа кухні у 3 рази менша від площі кімнати, тому для ремонту підлоги кухні 
використали на 24 квадратних метри лінолеуму менше, ніж для ремонту кімнати. 

Яка площа кухні?

Задача 2
На ставку плавали білі та  сірі качки, причому сірих було в  3 рази більше,  

ніж білих. Після того як на ставок прилетіло 5 лебедів, то всього птахів стало 29. 
Скільки сірих качок плавало на ставку?

х

х

х

45
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